1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成３０年 ９月２８日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時１９分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  玉虫志保実  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  佐川参事（歴史・文化担当）

仲手川教育部長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

 （１）議会報告会について

 （２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

   ①明治記念大磯邸園の一部記念公開

     国の主催により、10月 23日（火）から 12月 24日（月）まで実施する

ことが決定した。期間中には、町民を対象とした公開日も設定され、公

開初日の 10月 23日（火）には、公開式が予定されている。

   ◎主な質疑

    問：滄浪閣はどの程度、公開されるのか。現存している青いシート屋根

はどうなるのか。

    答：今回の事業内容は庭園観覧、邸宅ガイドツアー、歴史資料の展示が

予定されている。事前申込制の邸宅ガイドツアーにて、南側から建物

の外観を見られるように設定される予定である。

      また、滄浪閣の旧レストラン前には仮設のブースが設置され、案内

や展示スペースが設けられる予定である。

    問：歴史資料の展示についてはどのようか。

    答：展示場所は大きく二つに分かれ、滄浪閣前の仮設展示ブース内と旧

大隈、旧陸奥邸の建物内に展示される予定である。

      邸宅ガイドツアーに申し込まれた方は建物内でご覧いただけるが、

自由観覧の方々にも展示資料が見られるよう、建物の庭側に向けてパ

ネルなどが展示される予定である。

    問：滄浪閣の民間有料駐車場は利用できるか。

    答：有料にて利用可能である。

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（３）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・二宮副委員長

       8/27（陳情の取扱い・一般質問時間割・議会報告会の開催・議会改革

検討事項）

      9/ 6（総括質疑時間割）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・清田委員長

      8/28 第 80回大磯町都市計画審議会

      9/ 6（委員会）（陳情第４号の審査・議案第 52号の審査・その他）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・片野委員長

      8/29 神奈川県後期高齢者医療広域連合議会 第２回定例会

    ○議会だより編集委員会の概要・・・渡辺委員長

      8/27（前号の反省・第 193号の編集日程・掲載予定記事）

3

      9/ 5（第 193号の割付・記事分担）

    ○決算特別委員会の概要・・・吉川委員長

      9/18・9/20・9/21・9/25・9/26（平成 29年度決算審査）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

   ③ 8/22 ３市３町広域行政推進協議会総会・・・関議長

③ 9/19 県町村情報システム共同事業組合 平成 29年度決算審査・平成

30年８月例月出納検査・・・関議長

⑧その他

（４）協議事項

   ①議会報告会について

     例年 11月に開催していた議会報告会を見送る理由についての共通認識

を共有するとともに、議会だより 193 号への掲載内容について協議を行

った。

     議会だより 193号への掲載記事は、議長が担当することとなった。

   ②その他

（５）事務局からの報告

   ①視察の受け入れについて

10月 17日（水）に北海道東神楽町議会が議会改革、議会活性化につい

て視察するために来庁する。

11 月８日（木）に青森県平内町議会が議会活性化の取り組み、議会改

革、議会基本条例について視察するために来庁する。

   ②その他

（６）その他

   ・次回の議員全員協議会は、10月 16日（火）午後１時 30分からの予定。